

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh Lần thứ 31 - Năm 2024

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sự sáng tạo của hội viên, thanh niên, sinh viên Thành phố trong tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, đảm bảo an sinh xã hội, qua đó thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội, Hội nghị Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029, hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Đồng thời, khẳng định ý nghĩa, hiệu quả và sức lan tỏa của Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh nhân kỷ niệm 25 năm Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè (2000 - 2024).

- Tạo môi trường thực tiễn sinh động để hội viên, thanh niên, sinh viên Thành phố chia sẻ, rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; tạo điều kiện cho chiến sĩ tình nguyện Mùa hè xanh gắn kết với thanh niên, người dân tại các mặt trận.

- Thực hiện hiệu quả công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, thành lập và kết nối các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện sau khi kết thúc chiến dịch; nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo nguyên tắc, an toàn, kỷ luật và tính hiệu quả; thực hiện chủ trương "03 liên kết" (liên kết lực lượng, liên kết địa bàn, liên kết cộng đồng), "1+1", "1+2" trong triển khai các hoạt động tình nguyện trong chiến dịch.

- Nội dung hoạt động, công trình, phần việc cụ thể, thiết thực, sáng tạo, có tính bền vững gắn với nhu cầu của từng địa phương, đơn vị, phát huy tốt chuyên môn của chiến sĩ tình nguyện, tạo dấu ấn tích cực trong xã hội.

- Các hoạt động tình nguyện cần được chuẩn bị chu đáo về nội dung và đổi mới, linh hoạt về phương thức tổ chức, phù hợp với tình hình thực tiễn, chú trọng chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy tính tích cực của mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, lan tỏa, kết nối.

- Tăng cường các giải pháp kết nối tổ chức hoạt động tình nguyện trên không gian mạng, kết nối các nguồn lực xã hội, cộng đồng du học sinh, cựu chiến sĩ tình nguyện cùng tham gia thực hiện các nội dung, công trình, phần việc.

- Tất cả các đội hình tình nguyện phải được tập huấn, trang bị kỹ năng an toàn trong quá trình triển khai các hoạt động tình nguyện. Đảm bảo tính an toàn cho thanh niên, chiến sĩ tình nguyện.

II. CHỦ ĐỀ:

“Chiến sĩ tình nguyện Mùa hè xanh xung kích, tình nguyện vì cộng đồng”

III. THỜI GIAN - ĐỊA BÀN - LỰC LƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian: Từ ngày **02/6/2024** đến **04/8/2024**, cao điểm chiến dịch diễn ra từ ngày **06/7/2024** đến **04/8/2024**.

1.1. Lễ ra quân chiến dịch: Ngày **02/6/2023** (**Chủ nhật**).

1.2. Lễ hội quân chiến dịch: Ngày **04/8/2023** (**Chủ nhật**) trong khuôn khổ Ngày hội của những người tình nguyện.

1.3. Các ngày hoạt động cao điểm:

- Ngày **01/6/2024** và **02/6/2024** (**thứ Bảy** và **Chủ nhật**): Ngày hoạt động cao điểm *“Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em, gắn với tổ chức khai mạc hè tại 11 phường trên địa bàn quận; các hoạt động hưởng ứng sau ra quân cấp quận (Ngày 02/6/2024).*

- Ngày **16/6/2024** (**Chủ nhật**): Ngày hoạt động cao điểm *“Chiến sĩ tình nguyện xung kích phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội”*, hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6).

- Ngày **29/6/2024** (**thứ Bảy**): Hưởng ứng Ngày cao điểm *“Chiến sĩ tình nguyện xây dựng đô thị “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn””* của Trung ương Đoàn.

- Ngày **07/7/2024** (**thứ Bảy**): Ngày hoạt động cao điểm *“Chiến sĩ tình nguyện vì an sinh xã hội và sức khỏe cộng đồng”*.

- Ngày **14/7/2024** (**Chủ nhật**): Ngày hoạt động cao điểm *“Chiến sĩ tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông”*.

- Ngày **21/7/2024** (**Chủ nhật**): Ngày hoạt động cao điểm *“Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”*, Ngày chủ nhật xanh lần thứ 154 và hưởng ứng Ngày cao điểm *“Chung tay xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn”* của Trung ương Đoàn.

- Ngày **26** và **27/7/2024** (**thứ Sáu** và **thứ Bảy**): Chương trình *“Thắp nến tri ân các Anh hùng, Liệt sĩ”* (ngày 26/7/2024) và Ngày hoạt động cao điểm *“Chiến sĩ tình nguyện uống nước nhớ nguồn”* (Ngày 27/7/2024).

- Ngày **04/8/2024** (**Chủ nhật**): Ngày hoạt động cao điểm *“Chiến sĩ tình nguyện tiên phong tham gia chuyển đổi số”*.

2. Địa bàn công tác: Được diễn ra tập trung trên địa bàn quận Tân Phú, các hoạt động xây dựng nông thôn mới tập trung tại huyện Hóc Môn.

*** Nguyên tắc:**

- Các đơn vị **đảm bảo tập trung nguồn lực tổ chức chiến dịch tại địa bàn quận**; duy trì các đội hình thường trực tại các huyện ngoại thành và quận vùng ven, đặc biệt tại các xã xây dựng nông thôn mới; phối kết hợp tổ chức hoạt động với cơ sở Đoàn - Hội tại địa bàn trú đóng.

3. Lực lượng tham gia:

3.1. Đối tượng:

- Đoàn viên, hội viên, thanh niên đang sinh hoạt, công tác trên địa bàn quận Tân Phú, chiến sĩ Mùa hè xanh cùng tham gia hoạt động trong chiến dịch.

3.2. Số lượng: dự kiến tiếp nhận ít nhất **400** lượt chiến sĩ tham gia.

IV. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:

1. Ít nhất **400** chiến sĩ tham gia các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè và **800** lượt hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện do tổ chức Đoàn, Hội triển khai.
2. Đóng góp ít nhất **300** ý tưởng, sáng kiến, trong đó có ít nhất **10** ý tưởng, sáng kiến được áp dụng trong thực tiễn.
3. Phối hợp Cải tạo, nâng cấp, trang bị dụng cụ cho **01** sân chơi thiếu nhi.
4. Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ **500** lượt thanh niên, người dân tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và **1.000** đoàn viên, thanh niên tiếp cận, sử dụng tài khoản thanh toán điện tử
5. Tư vấn, giới thiệu việc làm cho ít nhất **500** lượt thanh niên.
6. Trồng mới **100** cây xanh.
7. Bồi dưỡng, phát triển mới **150** hội viên.
8. Giới thiệu kết nạp Đảng cho **01** chiến sĩ trong chiến dịch.
9. **100%** cơ sở cơ sở Đoàn - Hội có ít nhất **01** công trình, phần việc cấp cơ sở kỷ niệm 25 năm chiến dịch tình nguyện hè hoặc chào mừng Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp.
10. Trang bị kiến thức chuyển đổi số cho **2.500** lượt người dân, thanh niên.
11. Trang bị kiến thức khởi nghiệp cho **250** lượt thanh niên.
12. Cải tạo **01** góc phố xanh; duy trì thực hiện ít nhất **01** chương trình “*Chung cư xanh*” và “*Phiên chợ xanh*” để giảm thiểu rác thải nhựa;

***Công trình thanh niên:** “Chuyển đổi năng lượng xanh cho tuyến hẻm, xây dựng tuyến hẻm An toàn - Văn minh - Hiện đại”.

V. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng văn minh đô thị, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh:

* **Cấp quận:**

- Thực hiện **01** sản phẩm giới thiệu về các nét văn hóa đặc trưng của quận Tân Phú.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND Thành phố triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường*” trong năm 2024 gắn với “*Ngày Chủ nhật xanh*” lần thứ 154.

- Phối hợp với Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh tổ chức tuyên truyền, tập huấn, trang bị kiến thức và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn; kỹ năng phòng, chống xâm hại; kỹ năng lái xe an toàn và xử lý các tình huống khi tham gia giao thông, thông tin về thủ đoạn của các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm sử dụng công nghệ cao, các thủ đoạn đa cấp bất chính, tin dụng đen, kiểm tra tình trạng an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các khu dân cư, chung cư.

- Phối hợp với Honda tổ chức Ngày hội “Tuổi trẻ Tân Phú với văn hóa giao thông”.

- Ra quân thực hiện xây dựng **01** tuyến hẻm an toàn – văn minh – hiện đại.
- Tổ chức thực hiện chương trình “Chung cư xanh”; “Phiên chợ xanh”.

*** Cấp cơ sở:**

- Đẩy mạnh các hoạt động tình nguyện tiếp tục thực hiện Chương trình số 06-CTr/QU của Quận ủy ngày 22/12/2020 về giảm thiểu rác thải nhựa, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn quận giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 153/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện với môi trường” trong năm 2024; Kế hoạch số 138/KH-UBND về việc Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận Tân Phú năm 2024;

- Tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của thanh thiếu nhi, người dân thành phố về bảo vệ môi trường gắn với trào lưu “sống xanh” được triển khai trong Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh: hạn chế rác thải nhựa, phân loại rác tại nguồn; tổ chức các hoạt động thu gom rác thải điện tử; tuyên truyền sử dụng nước sạch, bảo vệ nguồn nước và tiết kiệm nước; sử dụng điện an toàn, tiết kiệm; rà soát, chăm sóc cây xanh đã trồng, đồng thời tiếp tục bảo vệ, chăm sóc, trồng mới cây phân tán; khơi thông dòng chảy tại các tuyến kênh, rạch. Triển khai các mô hình cộng đồng hành động “Chống rác thải nhựa”, mô hình Chợ dân sinh xanh giảm thiểu rác thải nhựa, mô hình “Chung cư xanh hạn chế rác thải nhựa”...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo, chuyển đổi số trong đời sống thường ngày. Xây dựng, cải tạo không gian xanh, sân chơi thiếu nhi, bồn rửa tay, nhà vệ sinh, hệ thống lọc nước; tuyến hẻm, chung cư “Văn minh - Sạch đẹp - An toàn”; sơn vẽ các mảng tường tại khu dân cư với chủ đề “Tôi yêu Tổ quốc tôi”; thực hiện các công trình dân sinh trên địa bàn các mặt trận.

- Đẩy mạnh các hoạt động tình nguyện xây dựng văn hóa đọc, văn hóa thường thức; tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học - nghệ thuật, các loại hình văn hóa dân gian, di tích lịch sử - văn hóa; tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của thanh thiếu nhi và người dân về văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử trên mạng xã hội, luật an ninh mạng...; tiếp tục duy trì và phát huy các đội hình tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hỗ trợ khắc phục sự cố, tai nạn giao thông. Tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá; phòng, chống ma túy.

2. Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới:

*** Cấp quận:**

- Phối hợp với các chiến dịch tình nguyện hè quận tổ chức chương trình Chiến sĩ tình nguyện hè chung tay xây dựng nông thôn mới kết hợp tổ chức chương trình Vì người bạn ngoại thành tại huyện Hóc Môn. Vận động quyên góp trao tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn và tổ chức các sân chơi hè cho các em thiếu nhi tại huyện Hóc Môn.

*** Cấp cơ sở:**

- Tích cực vận động các nguồn lực tham gia ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới” cấp quận.
- Chuẩn bị các nội dung hoạt động tại huyện Hóc Môn.

3. Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu:

- Đẩy mạnh phát động mỗi chiến sĩ tình nguyện trồng và chăm sóc ít nhất 01 cây xanh;
- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hướng đến thay đổi hành vi của đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân, xây dựng lối sống xanh, thói quen 4T (Tự chối - Tiết giảm - Tái sử dụng - Tái chế), kết hợp với trao tặng thùng rác, các sản phẩm thân thiện với môi trường, tập huấn ứng dụng công nghệ sinh học trong xử lý rác thải, bảo vệ môi trường.
- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai chiến dịch truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, xây dựng lối sống xanh và ý thức chấp hành Luật bảo vệ môi trường 2020 trong đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố năm 2024, chủ đề “Hành động nhỏ - Thay đổi lớn”, triển khai các sản phẩm truyền thông và thử thách trên không gian mạng để lan tỏa trong chiến sĩ, thanh thiếu nhi và đông đảo người dân.

4. Tổ chức các hoạt động hướng về biên giới, biển đảo:

- Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Tự hào một dải non sông”, bên cạnh việc trao tặng và treo bản đồ Việt Nam, tập trung đẩy mạnh sinh hoạt, tìm hiểu về bản đồ Việt Nam, nâng cao kiến thức địa lý, lịch sử, văn hóa và hiểu biết về chủ quyền biên giới, biển, đảo cho người dân và thanh thiếu nhi.

5. Tổ chức các hoạt động tình nguyện “Uống nước nhớ nguồn”, đảm bảo an sinh xã hội; đồng hành với thanh niên, chiến sĩ tình nguyện:

*** Cấp quận:**

- Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục duy trì các đội hình tình nguyện hướng dẫn thủ tục, giúp đỡ người dân tại các bệnh viện; phối hợp tổ chức các đội hình, các hoạt động tuyên truyền, tư vấn phát luật, hướng dẫn thủ tục hành chính cho người dân.

- Tổ chức chương trình Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); phát động mỗi chiến sĩ tình nguyện đóng góp 01 ngọn nến và vận động 01 thanh niên tham gia chương trình, đồng thời chia sẻ, lan tỏa “ngọn nến điện tử” trên mạng xã hội.

- Duy trì các đội hình tình nguyện hướng dẫn thủ tục, giúp đỡ người dân tại các cơ sở y tế, các UBND phường, các trụ sở hành chính trên địa bàn quận; tham gia tổ chức chương trình hiến máu tình nguyện lần 2 năm 2024.

- Tổ chức chương trình “Hành trình của niềm tin” tiếp sức cho thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

*** Cấp cơ sở:**

- Tổ chức chương trình Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) tại các di tích lịch sử trên địa bàn đơn vị.

- Tham gia chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh các điểm di tích lịch sử trên địa bàn quận.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, phụng dưỡng các Bà, Má phong trào học sinh, sinh viên, Mẹ Việt Nam Anh hùng.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho các đối tượng thuộc diện chính sách, hộ nghèo, thanh niên khuyết tật, người già neo đơn, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh COVID-19...; tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người dân và thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

6. Các hoạt động tình nguyện gắn với Chương trình chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh và các địa phương, nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi:

- Tổ chức hiệu quả hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng, Đội hình tình nguyện hỗ trợ chuyển đổi số nhằm tuyên truyền, hỗ trợ người dân, thanh thiếu nhi, các cơ quan, đơn vị trong tiếp cận chuyển đổi số; vận động và nâng tỷ lệ thanh thiếu nhi cài đặt, tương tác iHương xuyên với các ứng dụng do Thành phố phát triển phục vụ trong các lĩnh vực (*giao thông, y tế, giáo dục, ngân hàng, thuế...*); tổ chức đồng loạt hoạt động hưởng ứng Ngày không tiền mặt (16/6), vận động người dân, thanh niên, hộ kinh doanh sử dụng tài khoản thanh toán điện tử; hướng dẫn người dân đăng ký, sử dụng Cổng dịch vụ công quốc gia và Thành phố, các dịch vụ công trực tuyến toàn trình, cài đặt tài khoản định danh điện mức độ 2.

- Tiếp tục thực hiện bản đồ địa điểm tình nguyện của thanh niên Thành phố; triển khai các đội hình chuyên môn, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị số hóa dữ liệu, làm cơ sở cho việc chuyển đổi số tại đơn vị.

7. Tổ chức các hoạt động tình nguyện “Vì đàn em thân yêu”:

*** Cấp quận:**

- Phối hợp với các Chiến dịch tình nguyện hè tổ chức Chương trình Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em thân yêu tại các khu lưu thanh niên công nhân, khu chung cư trên địa bàn.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy các chương trình, chiến dịch tổ chức Ngày hoạt động cao điểm “*Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em thân yêu*” vận động sách giáo khoa, vở, dụng cụ học tập... chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với các đơn vị trường Đại học tổ chức các sân chơi thiếu nhi, các đội hình gia sư áo xanh, các lớp học kỹ năng (bơi lội, võ thuật, nhảy hiện đại...) miễn phí.

*** Cấp cơ sở:**

- Tổ chức chăm lo cho **10.000** thiếu nhi, đặc biệt tập trung các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; xây dựng các sân chơi thiếu nhi, hoạt động văn hóa, văn nghệ, trong đó chú trọng tổ chức các trò chơi dân gian, các sân chơi phát huy năng khiếu, khả năng sáng tạo của thiếu nhi.

- Vận động, quyên góp, trao tặng tủ sách thiếu nhi; tổ chức các ngày hội đọc sách, vận động miễn giảm giá sách cho thiếu nhi.

- Tổ chức sinh hoạt hè, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, ngày hội cho thiếu nhi “Không gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội” cho thiếu nhi tham gia.

- Tổ chức chương trình gây quỹ học bổng, tặng xe đạp, sách giáo khoa, dụng cụ học tập, khăn quàng đỏ cho đội viên, thiếu nhi.

- Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng phòng, chống đuối nước, phòng vệ cho thiếu nhi; tổ chức các lớp ôn tập hè, bồi dưỡng năng khiếu, tiếng Anh thiếu nhi.

8. Các hoạt động tình nguyện trực tuyến, đổi mới phương thức tổ chức và kết nối tình nguyện:

- Tổ chức các kết nối cho chiến sĩ tình nguyện là sinh viên Thành phố tham gia thực hiện các hoạt động tình nguyện, hỗ trợ tổ chức Đoàn - Hội địa phương tại địa phương nơi sinh sống trong dịp hè.

- Vận động, mời lực lượng cựu chiến sĩ trở về địa bàn xưa, thăm địa bàn và tham gia thực hiện các hoạt động tình nguyện gắn với địa bàn cũ.

- Kết nối, mời gọi các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm tình nguyện ngoài tổ chức Đoàn - Hội tham gia các hoạt động tình nguyện trong Chiến dịch.

- Thành lập các tổ phụ trách vận động nguồn lực tình nguyện, kết nối với các tổ chức, cá nhân để thu hút nguồn lực hỗ trợ triển khai các công trình, dự án, nội dung hoạt động tình nguyện.

- Tiếp tục tập trung triển khai, vận động chiến sĩ tham gia 02 trào lưu trên không gian mạng “*Sống xanh*” và “*Ngày làm việc tốt*”, cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”, tuyên truyền các câu chuyện đẹp của chiến sĩ tình nguyện trong chiến dịch, các công trình, sản phẩm cụ thể phục vụ cho sự phát triển của địa phương, đơn vị.

9. Công tác tuyên truyền và phát triển lực lượng:

9.1 Công tác tuyên truyền:

***Cấp quận:**

- Xây dựng thông điệp chung của các chiến dịch và có kế hoạch lan tỏa thông điệp trong hội viên, thanh niên, sinh viên và xã hội.

- Tập trung công tác tuyên truyền trước và trong khi diễn ra chiến dịch, vận động thanh niên, các nhóm tình nguyện đăng kí cùng tham gia.

- Phát huy các kênh thông tin của đơn vị để thông tin thường xuyên và liên tục các nội dung, hoạt động diễn ra trong chiến dịch.

- Duy trì đội hình “Tuyên truyền xanh” thực hiện các sản phẩm tuyên truyền về môi trường gắn với trào lưu “sống xanh”.

- Duy trì việc xây dựng các sản phẩm tuyên truyền trước, trong và sau chiến dịch.

- Xây dựng nội dung tập huấn cho đội ngũ làm công tác truyền thông, tuyên truyền cho hoạt động hè của cơ sở trước khi chiến dịch diễn ra.

***Cấp cơ sở:**

- Các đơn vị bố trí bộ phận ghi nhận hình ảnh hoạt động diễn ra trong chiến dịch và gửi về Ban Chỉ huy chiến dịch cấp quận để tổng hợp, làm tư liệu phục vụ cho thực hiện sản phẩm tuyên truyền. Sử dụng hiệu quả các kênh thông tin trên mạng như trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội nhằm phổ biến các sản phẩm tuyên truyền của chiến dịch; tích cực giới thiệu các kênh truyền thông, sản phẩm tuyên truyền của Đoàn - Hội, của hoạt động đến cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân.

9.2 Công tác xây dựng lực lượng:

- Phối hợp với tổ chức Đoàn giới thiệu Hội viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ là chiến sĩ tình nguyện để cấp uỷ xem xét kết nạp Đảng tại các mặt trận, địa bàn diễn ra chiến dịch.

- Thông qua hoạt động của chiến dịch, giao nhiệm vụ để cán bộ Hội các cấp rèn luyện, trưởng thành; phát hiện những nhân tố mới, bồi dưỡng nguồn cán bộ Đoàn - Hội của đơn vị.

- Vận động các đội, nhóm sinh viên tham gia các hoạt động tình nguyện cao điểm, tạo sự gắn kết, định hướng, phát huy các đội nhóm này trong những hoạt động chung của Hội.

- Điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện, triển khai dự án tình nguyện cho 100% đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội tham gia chiến dịch, chú trọng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, năng lực vận động thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo, phối hợp:

- Tổ chức thực hiện các công trình, phần việc theo hai phương châm “3 chung: chung công trình, chung chỉ tiêu, chung cao điểm” và “4 chiến dịch – 01 địa bàn” tại 11 phường trên địa bàn quận. Ban Chỉ huy chiến dịch cấp quận chủ trì cuộc họp thống nhất các nội dung phối hợp giữa các chiến dịch tình nguyện hè.

- Chú ý tổ chức các hoạt động tăng cường sự gắn bó giữa các chiến sĩ tình nguyện và giữa chiến sĩ tình nguyện với người dân tại địa bàn thực hiện.

- Trang bị đồng phục cho chiến sĩ theo mẫu quy định của Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp thành; tham mưu với lãnh đạo đơn vị hoặc vận động nguồn lực để hỗ trợ thêm các điều kiện hoạt động cho chiến sĩ; chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, vận động người dân tùy theo điều kiện tại chỗ hỗ trợ việc ăn, ở, đi lại của các chiến sĩ tham gia.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ chỉ huy và chiến sĩ tình nguyện.

2. Đăng ký lực lượng tham gia chiến dịch:

- Các đơn vị xây dựng lịch hoạt động và thực hiện đăng kí chiến sĩ tham gia chiến dịch Mùa hè xanh 2024 bằng hình thức trực tuyến qua cổng thông tin điện tử (*có thông báo riêng*) và gửi danh sách chiến sĩ về Ban Chỉ huy chiến dịch cấp quận **chậm nhất ngày 30/5/2024 (Thứ Năm)**

Lưu ý: Ban chỉ huy chiến dịch không khen thưởng đối với các đơn vị không thực hiện đăng ký danh sách trực tuyến.

3. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Giao ban Ban chỉ huy chiến dịch các cơ sở định kỳ chung với giao ban hè.

- Ban Chỉ huy Chiến dịch các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo tuần và báo cáo tổng kết chiến dịch, báo cáo số liệu theo thông báo của Ban Thường vụ Quận Đoàn về chế độ thông tin, báo cáo hè và các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024 (*có thông báo riêng*).

- Ban Chỉ huy Chiến dịch các cấp duy trì thông tin liên lạc trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch và thường xuyên cập nhật thông tin của Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Quận qua hộp thư điện tử: tuoitretanphutanphu@gmail.com.

4. Công tác tổng kết, khen thưởng: có hướng dẫn riêng.

5. Thành lập Ban chỉ huy chiến dịch cấp quận:

- | | | |
|-----------------------------|---|----------------|
| - Đ/c Nguyễn Hải Đăng | Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Quận | Chỉ huy trưởng |
| - Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng | Phó Bí thư Quận Đoàn | Chỉ huy phó TT |
| - Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ | Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền | Cán bộ Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Thái Hoàng Dũng | CTV Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Phạm Văn Anh | CTV Quận Đoàn | Thành viên |

***Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy chiến dịch:**

- Tham mưu Quận ủy, Thường trực UBND quận chỉ đạo các đơn vị hỗ trợ cho chiến dịch tổ chức thành công.
- Xây dựng, triển khai kế hoạch, xây dựng lịch hoạt động cụ thể, tổ chức các hoạt động, đôn đốc nhắc nhở và tổ chức thành công chiến dịch.

6. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 05/2024: Xây dựng kế hoạch, triển khai cơ sở.
- Ngày 30/5/2024: Cơ sở gửi lịch hoạt động.
- Ngày 02/6/2024: Lễ ra quân các chiến dịch tình nguyện hè.
- Từ 02/6 đến 04/8/2024: Diễn ra các hoạt động của chiến dịch.
- Ngày 04/8/2024: Lễ hội quân các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè, Chương trình kỷ niệm 25 năm các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè của thanh niên Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 31 – Năm 2024. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận đề nghị các cơ sở Hội có sự quan tâm triển khai vận động lực lượng hội viên thanh niên tích cực tham gia.

Nơi nhận:

- TP: VP Hội LHTN;
- Quận: TT Quận ủy, TT UBND, BDV, MTTQ quận;
- BTV Quận Đoàn; BCH chiến dịch
- BCH Quân sự quận;
- BCH Công an quận;
- Đảng ủy – UBND 11 phường;
- Cơ sở Hội;
- Lưu.

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hải Đăng